
 

 

 

 

◇ 高徳寺檀信徒の皆さま、いかがお過ごしでしょうか。いつもお寺のために何か

とお心配りを頂き、また本年は特段のご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げ

ます。さて、7 月より開始されておりました高徳寺晋山結制事業の一環である本

堂・庫裏改修事業が今般、無事に完了し先日引渡しの運びとなりました。建築業

者 KOUKEN 様始め関係者様のご尽力のもと、おかげさまで見事な仕上がりとな

り、お寺の歴史に新たな一項を刻む事が出来ましたことに厚く御礼申し上げます。

また、檀信徒皆さまと共にこの喜びを分かち合いたいと存じます。写真でもおわ

かりのように秋深まる晴天に荘厳な伽藍が輝き、その歴史の重みを一層強くし、

より気品ある佇まいを感じさせます。11 月のお供養にて正式にお披露目をさせて

高徳寺だより 令和 2 年 11 月１日 N0．144   

曹 洞 宗  高 徳 寺 

TEL 0238-42-2859 



いただきますが、まずは高徳寺だよりにて一足先に皆さまにご紹介申し上げます。思えば、前号にてお知らせいた

しましたように、6 月下旬に安全祈願祭を行い 7 月初旬に工事着手。まずは本堂の改修を先行し約一月で本堂が完

了。無事お盆行事を勤める事が出来ました。その後庫裏 2 階和室、１階玄関、トイレ、客間等これまでほとんど手

付かずの古い建物に現代的な要素も入れながらの大改修となりました。まるで眠りから覚めたかの如く建物が蘇

り驚くばかりの見事な出来栄えとなりました。この機会、お供養・総会に是非お出かけお参り下されば幸せです。                     

【本 堂】主に須弥壇、廊下、大広間の壁、柱塗り替え。また、廊下に大きな行燈型の照明器具を手作りにて

設置、カーペットも緋毛氈色に。北側和室天井張り替え。法事札は位牌堂への通路に設置する事としました。 

 

【庫裏 1 階玄関ホール周辺】今回の事業では１番力の入った工事になりました。まず玄関に入るとこれ

までの雰囲気とは全く異なり開放的で明るい空間になりました。正面にスロープを設置しご年配や車いすの方に

も配慮。ホールの天井には本堂にあった龍虎の衝立を補修し龍の絵を拡大して天井絵としました。また、トイレは

男女別になりゆったりとしたスペースでお子様連れでも安心です。特に大きな下駄箱が目を引きます。 

 

 



【庫裏 1 階客間・2 階】これまでの客間（仏間）は寒気が入り込み冬季間の接待に不便を感じておりまし

たが、改修により断熱施工がなされた他に景観も良くなりました。また建具も新調され、モダンなイメージになり 

趣と斬新さが程よく調和した客室に生まれ変わりました。ゆったりと飲む一服に心地よさがプラスされます。ま

た、2 階は機能していないような状態でしたが、サッシの入れ替えや畳替えの効果により見違える程に和の装いが

向上しました。（百聞は一見に如かず、是非にお供養・総会にお出掛け下さい。お待ち申し上げます。） 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

 

                                        

            

 

 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

                                              

この度の事業を通じて『温故知新』の精神を学び

ました。歴代住職はじめこれまでお寺を護持、継

承して下さった檀信徒ご先祖様方の思いを大切

に受け止め、これからの世代の方に繋いで行く

良き導きを頂いたものと確信し感慨深い気持ち

です。これからも皆様と共に高徳寺発展のため、

精進してまいります。今後も何卒よろしくお願

い申し上げます。 住職・感謝合掌 

      



◎今年も早いもので 11 月になりました。早くからご法事の予定

を立てられたものの、コロナ禍で実施できない方も多いと思いま

す。お寺の状況はと言えば 9 月の秋彼岸を境にようやくご法事

を勤める事が増えております。（多くの問い合わせとご相談を頂

きました。）皆さんの中には、今年も残り少なくなり気になって

いる方もおいでかと思います。別紙の案内のように 11 月 15 日

（日）にお供養・総会の行事がありますので、まずはご法事の年

回が当たっているのか是非にご確認いただきよろしければ下記

により合同法事を開催いたしますのでお申込みいただければと

思います。12 月になりますと年末年始の準備等が始まり（住職

一人での準備になるので）お天気も心配ですのでお早めにお願いできれば幸いです。また、合同法事は密にならな

いように 2 日間設けましたのでご検討下さい。ご先祖供養に対する皆さんの信仰を深く感じた年でもありました。

心から敬意を表します。 

 

                   合同法事のご案内 

 

    日  時： 11 月 28 日（土）29 日（日） 

    時  間： 両日とも午前 11 時～ 高徳寺本堂にて 

 

    申し込み： 11 月 25 日（水）までお電話下さい。0238‐42 ｰ 2859 

     

その他：塔婆代 1 本につき千円ご準備願います。 

 

 

  ※お寺に掲示してある法事札は昨年、予修法要で済ませた方も含まれており 

ますので希望される方のみで構いません。 

 

 

☆今年度の環境整備は主に護持会理事・役員の皆さんのご協力を頂き草刈り等をお

願いしてまいりました。大きな事業を抱えていることもあり、できるだけ協力しな

がら、また予算の節約等もあり今後も継続できれば有難いと思います。これからの

時期は落ち葉掃きや除雪等も課題となりますが、まずは役員で対応し、いずれは若

い世代の方にも協力いただき、お寺をもっと身近に感じて頂けると有難いです。今

後も色々と情報発信して参りたいと思いますので皆さまご協力の程お願い申し上

げます。    何かと話題の久遠じぞう堂。申し込み、また日頃多くの問い合わせを 

頂いております。位牌堂にお預かりしていたお骨も全て納めさせていただく事が出

来、念願叶い安堵しております。また、終活等の事で不安をお持ちの相談もお受け

しました。まずは遠慮なくお寺にお出掛け頂き、何でも話をお聞かせいただければ幸いです。 

 

塔婆が並ぶ最近のじぞう堂 


